



Daily Current Affairs : 02.10.2022



1-Rajasthan CM Ashok Gehlot has inaugurated 512 new 'Indira Rasoii' in Rajasthan.

राजस्थान के मुख्यमंत्री अशोक गहलोत ने राजस्थान में 512 नई 'इंदिरा रसोई' का उद्घाटन किया है।

2-Gujarat is hosting the 36th National Games from 29 Sep 2022.

गुजरात 29 सितंबर 2022 से 36वें राष्ट्रीय खेलों की मेजबानी कर रहा है।

3-Union Minister Dr Jitendra Singh announced the 'One Week One Lab' theme-based campaign to showcase technological breakthroughs and innovations.

केंद्रीय मंत्री डॉ जितेंद्र सिंह ने तकनीकी सफलताओं और रचनाचारों को प्रदर्शित करने के लिए 'वन वीक वन लैब' थीम-आधारित अभियान की घोषणा की।

4-CBI launches special operation 'Operation Garuda' in collaboration with Interpol to eliminate illegal drug trafficking network.

सीबीआई ने अवैध मादक पदार्थों की तस्करी के नेटवर्क को खत्म करने के लिए इंटरपोल के सहयोग से विशेष अभियान 'ऑपरेशन गरुड़' शुरू किया।

5-PM Modi lays foundation stone of 'world's first CNG terminal' in Bhavnagar, Gujarat.

पीएम मोदी ने गुजरात के भावनगर में 'दुनिया के पहले सीएनजी टर्मिनल' की आधारशिला रखी।

6-The RBI has lowered the real gross domestic product (GDP) growth forecast for FY23 to 7% from 7.2%.

आरबीआई ने वित्त वर्ष 23 के लिए वास्तविक सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) के विकास के अनुमान को 7.2% से घटाकर 7% कर दिया है।

7-Akash Ambani, son of billionaire Mukesh Ambani and head of India's largest telecom firm Jio, has been named in the Time100 Next -- the magazine's list of the world's rising stars.

अरबपति मुकेश अंबानी के बेटे और भारत की सबसे बड़ी टेलीकॉम फर्म जियो के प्रमुख आकाश अंबानी का नाम पत्रिका की दुनिया के उभरते सितारों की सूची टाइम100 नेक्स्ट में रखा गया है।

8-Italy's Samantha Cristoforetti becomes the first European woman to command the ISS.

इटली की सामंथा क्रिस्टोफोरेटी आ ईएसएसी कमान संभालने वाली पहली यूरोपीय महिला बनीं।

9--Indian women's rights activist, Srishti Bakshi was honoured with the 'Changemaker' award at UN SDG Action Awards.

भारतीय महिला अधिकार कार्यकर्ता, सृष्टि बख्शी को संयुक्त राष्ट्र एसडीजी एक्शन अवार्ड्स में 'चेंजमेकर' पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

10-Education minister, Dharmendra Pradhan has inaugurated the 13th FICCI Global Skills Summit 2022 in New Delhi.

शिक्षा मंत्री धर्मेन्द्र प्रधान ने नई दिल्ली में 13वें फिक्की ग्लोबल स्किल्स समिट 2022 का उद्घाटन किया